上海市崇明区农业农村委员会文件

[bookmark: _GoBack]沪崇农发〔2023〕37号

关于印发崇明区2023年设施菜田土壤保育
工作实施方案的通知

各有关乡镇、现代农业园区开发公司：
为有效改善提升蔬菜设施耕地的土壤肥力，进一步提高绿色发展水平，保障绿色蔬菜产品品质，根据市农业农村委每年下达任务要求，结合生产实际，推广设施菜田土壤保育技术，区农业农村委制定了《2023年崇明区设施菜田土壤保育工作实施方案》。请各相关单位按照方案要求，落实好相关工作。
特此通知。

附件：2023年崇明区设施菜田土壤保育工作实施方案

上海市崇明区农业农村委员会
                   2023年5月16日

1

附件
2023年崇明区设施菜田土壤保育
工作实施方案

为有效改善提升蔬菜耕地的土壤肥力，进一步提高绿色发展水平，保障绿色蔬菜产品品质，根据沪农委〔2023〕25号、沪崇农规〔2022〕3号、沪崇农规〔2023〕1号文件要求，结合生产实际，推广菜田土壤保育技术，制定如下指导方案。
一、指导思想
运用有机肥增施替代化肥、微生物菌肥土壤改良、土壤调理剂改良土壤、季节性（旺季）轮作休耕等新技术，来改善菜田土壤结构，实现化肥用量显著降低、土壤质量与产品质量水平不断提升、菜田土壤生态环境安全。
二、目标任务
菜田土壤保育技术推广3800亩，技术应用示范区主要蔬菜作物化肥用量有效减少，土壤理化性状得到有效改善，土壤质量有效提升。
三、实施范围
2023年上海市绿叶菜生产核心基地创建单位和崇明区高品质蔬菜规模化生产签约基地。
四、实施内容
（一）遴选实施基地，开展技术示范
在绿叶菜生产核心基地创建单位及高品质蔬菜规模化签约基地中遴选技术应用示范面积，通过技术辐射，以点带面，推动菜田土壤保育技术推广应用。
（二）开展微生物肥增施增效技术推广应用
在蔬菜生产春秋两季，筛选高效微生物肥料进行增施，通过增施微生物菌肥，不断改善土壤理化性状，有效解决土壤次生盐渍化和土传病害的发生，有效提高土壤地力和可持续生产能力，促进蔬菜正常生长和改善蔬菜品质。通过增施微生物菌肥改良土壤，使菜田土壤肥力明显提高，土壤有机质、水解氮、有效磷、速效钾含量有所增加，土壤蓄水保墒能力有所增强。通过增施微生物菌肥改变传统施肥观念，提高肥料利用率，减少化肥用量，降低肥料污染，改善生态环境。微生物菌肥包括含有地衣芽孢杆菌、巨大芽孢杆菌、胶冻样芽胞杆菌、侧孢短芽孢杆菌、解淀粉芽孢杆菌、枯草芽孢杆菌、细黄链霉菌、酿酒酵母以及木霉菌等生物肥。具体品种、菌剂和施用方法应严格按市农业技术部门推荐的技术规范使用。
五、采购方式
区农业农村委与区供销社签订委托合同，由区供销社组织采购。实施面积3800亩，补贴标准500元/亩，补贴资金190万元。其中，区级以上财政90%，乡镇（园区）财政10%。区农业农村委按照“预拨+清算”的方式进行资金拨付，合同签订后30天内将预算资金的30%拨付至区供销社，采购事项完成后根据区供销社申请拨付至合同金额的70%, 剩余30%部分按审计结果清算拨付。
六、保障措施
（一）加强组织领导，落实资金保障
区农业农村委负责统筹协调工作，区农业技术部门提前做好强化技术指导服务，把土壤保育技术各项工作落到实处。各乡镇（园区）及时掌握种植主体的生产需求，加强与区农业技术部门、区供销社沟通协作，积极落实配套资金，确保各项工作有效落实。区供销社切实发挥好供销系统资源优势，提升农资供应的管控和服务能力，确保供应及时、有效。
（二）完善技术指导，确保推广效果
成立由区技术部门、乡镇（园区）、生产企业等单位参加的工作组和技术专家组，加强技术指导和服务，结合当地实际，制定土壤保育技术推广工作方案，开展土壤保育技术试验、示范、培训、指导、绩效评价等工作，努力提高土壤保育技术推广的效果、效率和效益。
（三）做好现场抽查，加强验收考核
区农业农村委和区技术部门对乡镇（园区）开展验收工作， 并抽取一定比例进行现场核查，确保土壤保育技术推广工作有效落实。
（四）严格电子档案记录，加强档案管理
各实施基地在推广应用过程中及时、精准做好“神农口袋”数据录入，并加强原始数据档案记录，特别是记录台账要做到基地全覆盖，所有档案确保数据真实、完整。要建立严格的项目资金管理制度，严格执行相关财政纪律，确保专款专用。

附件：2023年设施菜田土壤保育实施明细表

上海市崇明区农业农村委员会
2023年5月16日

3

附件
2023年设施菜田土壤保育实施明细表
	序号
	乡镇
	实施单位
	面积
（亩）
	金额
（元）

	1
	长兴
	上海净达蔬菜专业合作社
	200
	100000

	2
	长兴
	上海正泰农业科技有限公司
	140
	70000

	3
	三星
	上海绿瑞蔬果专业合作社
	100
	50000

	4
	三星
	上海长清农业种植专业合作社
	90
	45000

	5
	三星
	上海瀛西果蔬专业合作社
	30
	15000

	6
	庙镇
	上海好客农业科技发展有限公司
	80
	40000

	7
	庙镇
	上海致臻生态农业专业合作社
	120
	60000

	8
	庙镇
	上海崇明金瓜种植专业合作联社
	90
	45000

	9
	港西
	上海王波果园专业合作社
	100
	50000

	10
	港西
	上海玉英蔬果专业合作社
	90
	45000

	11
	港西
	上海冠华粮食专业合作社
	80
	40000

	12
	港西
	上海泛信农业种植专业合作社
	60
	30000

	13
	港西
	上海崇尚中药材种植专业合作社
	20
	10000

	14
	建设
	上海文祥蔬菜专业合作社
	60
	30000

	15
	建设
	上海建星蔬菜专业合作社
	70
	35000

	16
	建设
	上海谷伯果蔬种植专业合作社
	30
	15000

	17
	建设
	上海高泽祥园生态农业有限公司
	40
	20000

	18
	新河
	上海雅趣果蔬专业合作社
	50
	25000

	19
	新河
	上海欣苑葡萄专业合作社
	60
	30000

	20
	新河
	上海健禾果蔬专业合作社
	50
	25000

	21
	新河
	上海国超粮食种植专业合作社
	40
	20000

	22
	新河
	上海瀛旭蔬果专业合作社
	40
	20000

	23
	竖新
	上海静捷蔬菜专业合作社
	200
	100000

	24
	竖新
	上海兴胜蔬菜专业合作社
	50
	25000

	25
	竖新
	上海岛丰蔬果专业合作社
	40
	20000

	26
	堡镇
	上海锦英果蔬专业合作社
	200
	100000

	27
	堡镇
	上海怡思田蔬菜专业合作社
	200
	100000

	28
	堡镇
	上海春河果蔬专业合作社
	20
	10000

	29
	堡镇
	上海宜加粮食专业合作社
	10
	5000

	30
	港沿
	上海日鑫农业种植专业合作社
	200
	100000

	31
	港沿
	上海小生蔬菜专业合作社
	150
	75000

	32
	港沿
	上海清伟蔬果种植专业合作社
	80
	40000

	33
	向化
	上海享农果蔬专业合作社
	130
	65000

	34
	向化
	上海日当午实业有限公司
	80
	40000

	35
	向化
	上海壹亩田果蔬专业合作社
	100
	50000

	36
	中兴
	上海霁雨蔬菜专业合作社
	120
	60000

	37
	中兴
	上海丰绿粮食专业合作社
	40
	20000

	38
	中兴
	上海汤商大葱专业合作社
	50
	25000

	39
	中兴
	上海万禾农业科技发展有限公司
	200
	100000

	40
	中兴
	上海乡风园果蔬专业合作社
	110
	55000

	41
	陈家
	上海杨氏蔬果专业合作社
	50
	25000

	42
	园区
	上海健绿花菜专业合作社
	50
	25000

	43
	园区
	上海晟槟果蔬专业合作社
	40
	20000

	44
	园区
	上海中新农业有限公司
	40
	20000

	合    计
	3800
	1900000

	 上海市崇明区农业农村委员会办公室         2023年5月16日印发

- 2 -

- 1 -